
mená? Naše schopnosti odvrátíme od mondénnosti. 
Druhý pohyb pak spočívá v tom, že své schopnosti 
a mohutnosti nasměrujeme k tomu, aby svět pojí-
maly v Bohu – napneme celou svou osobu ke vztahu 
s Bohem. Nejbezpečnější způsob kajícnosti je praxe 
odhalování myšlenek duchovnímu otci. Platí pravi-
dlo svatého Bazila: „Tajnosti svého srdce odhalovat 
těm, kdo mají poslání soucitně a s porozuměním 
léčit nemocné.“ Proto má každý svobodu si vybrat 
svého zpovědníka. Ale je také závazek, který se málo 
připomíná: zahrnovat jej modlitbou.  

Sledujte internetové stránky:
www.jesuit.cz
www.cirkev.cz
www.modlitba.net

Vydává: Česká provincie Tovaryšstva Ježíšova, Ječná 2, 
120 00 Praha 2. Objednávky: Pavel Ambros SJ, Křížkov-
ského  2, 779  00 Olomouc; e-mail:  apostolatmodlitby@
gmail.com; pavel.ambros@upol.cz. Dobrovolný  příspěvek 
zasílejte na  PPF banka a.s., Evropská 2690/17, 160  41 
Praha 6, číslo účtu: 2020460003/6000, var. symbol: 14710, 
spec. symbol: vaše pořadové číslo objednávky. Nebo poš-
tovní po ukázka C, adresa: Česká provincie Tovaryšstva Je-
žíšova, Ječná 2, 120 00 Praha 2; zpráva pro adresáta: Apo-
štolát modlitby. Abychom Vám mohli za příspěvek zaslat 
malé poděkování, prosíme, uveďte svoji poštovní adresu.

CELOSVĚTOVÁ SÍŤ  
MODLITBY  
S PAPEŽEM
Apoštolát modlitby
2024/1

Apoštolát modlitby tvoří celosvětovou síť modliteb, 
která spojuje všechny křesťany s papežem Františ-
kem a jeho záměry. Připojte se k rodině služebníků 
v Apoštolátu modlitby, kteří velkodušně nabízejí 
svůj život, práce a  modlitby Kristu Veleknězi. 
Kaž dý měsíc je za vás sloužena mše svatá. 

DENNÍ  
MODLITBA  
APOŠTOLÁTU

Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den 
a ve spojení s tvým Synem, který ve mši svaté neu-
stále zpřítomňuje svou oběť za záchranu světa, ti na-
bízím své modlitby, práce, utrpení i radosti. 
Duch Svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvod-
cem a dává mi sílu svědčit o tvé lásce. Spolu s Pan-
nou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, 
to vše přináším jako svou nepatrnou oběť zejména 
na úmysly Svatého otce a našich biskupů: 

Úmysl papeže
Národní úmysl

Svatý Františku Xaverský, oroduj za nás!
Svatá Terezie od Dítěte Ježíše, oroduj za nás!

K prohloubení našeho spojení se Svatým otcem Františkem 
Celosvětová síť modlitby s papežem doporučuje:

Novéna ke svatému 
Ignáci z Loyoly

Pro příznivce Apoštolátu modlitby 
cena 30 Kč (+ poštovné).
Objednávky: www.refugium.cz; 
apostolatmodlitby@gmail.com

Knižní tip Apoštolátu modlitby



LEDEN

Úmysl papeže: Za dar rozmanitosti v církvi 
Modleme se, aby křesťanská společenství s pomocí 
Ducha Svatého v rozmanitosti charizmat rozpo-
znala své obdarování a v různosti liturgických tra-
dic uvnitř katolické církve objevila své bohatství.
V rozmanitosti nachází církev své největší bohat-
ství Ducha. Jen připomeňme rozmanitost blahosla-
venství. Hovoříme o pluriformitě. Plurál znamená 
mnohost. Vnímáme zde přítomnost společného my. 
Vzorem se nám stává synodální proces. Vnáší různé 
podoby téhož – ono silně znějící: kráčet společně. 
Budeme se vždy odvolávat na slavný výrok Nového 
zákona: „Rozhodl totiž Duch Svatý i my.“ (Sk 15,28) 
Tak jako v prvotní církvi se učíme praxi rozlišování, 
jejímž prostřednictvím se dospívá k rozhodnutím. 
Neznamená to moc mluvit jménem Krista, ale au-
toritu nechat promluvit Krista samotného. Tajem-
ství společenství ve větší míře zdůrazňuje úlohu 
laiků. O co se jedná podle papeže Františka? „Aby 
se u věřících laiků podpořilo jasnější vědomí jejich 
povolání, které se projevuje v pluralitě úkolů.“ Upo-
zorňuje však: „Musíme si dávat pozor, abychom 
nezaměňovali všeobecné kněžství a služebné kněž-
ství, svévolně neinterpretovali pojem zastupování 
a riskovali, že vlastně vytvoříme církevní strukturu 
služby paralelní k té, která je založena na svátosti 
svěcení.“ Laici musí být oceňováni, aniž by dochá-
zelo k záměně rolí. Každý z nás žije jiné blahosla-
venství, což je největší výsadou nového člověka. To 
tvoří harmonii, soulad a novou podobu obdarování 
nás všech.

Národní úmysl: Za studenty
Modleme se, aby studenti dobře využívali čas 
k prohlubování poznání i k rozvoji svěřených darů.
Putovat s mladými a doprovázet mladé lidi v utvá-
ření nadějeplné budoucnosti je důležitý úkol kaž-
dého křesťanského společenství. Když svým život-
ním stylem bude učit nové generace pilně poznávat 
(studovat) duchovní smysly, naučí jej tajemství ži-

vota: poznávat Ježíšovo Srdce, řeč jeho lásky, a také 
nástrahy Zlého. Potřebuje se naučit bezpečně po-
znávat duchovní hnutí svého nitra. Duchovní smysly 
nás učí jazyku lásky: jak miluji, jak od druhých lásku 
přijímám a kde je moje nejsilnější zbraň v boji se 
zlem. 

ÚNOR 

Úmysl papeže: Za nevyléčitelně nemocné 
Modleme se, aby nevyléčitelně nemocní i  jejich 
rodiny měli veškerou kvalitní lékařskou péči a ne-
zbytnou lidskou podporu.
Nevyléčitelné nemoci vždy budou klást nesnadné, 
nezodpověditelné otázky. Nemocným s nepřízni-
vou prognózou máme nabízet péči a úlevu, nikoli 
smrt. Péče o seniory a osoby na konci života, které 
je nutno doprovázet pomocí paliativní péče, je od-
razem nás samotných, našeho smýšlení o životě, 
strhává „vyspělé“ společnosti masky. Nemůžeme 
po pečovatelích chtít, aby své pacienty zabíjeli. Pa-
pež František říká: „Pokud budeme toto usmrcování 
ospravedlňovat, budeme nakonec zabíjet stále více. 
Odvažuji se doufat, že o  tak zásadních otázkách 
bude možné vést pravdivou debatu, aby život do-
spěl ke svému přirozenému konci a nepohltila ho 
všudypřítomná kultura odpisu.“  

Národní úmysl: Za správce církevního majetku
Modleme se, aby ti, kdo spravují majetek církve, 
měli dary prozíravosti, odvahy a zodpovědnosti.
Zdrojem všech zrůdných postojů k majetku je nena-
sytnost. Žádost, jež je v základu lakomství a cham-
tivosti, roste tím více, čím více je uspokojována. 
Tyto vášně se léčí tím hůře, čím jsou rozvinutější. 
Podle svatého Jana Zlatoústého prvním krokem ke 
svobodě od majetku je „nahlédnout nicotnost věcí 
a poznat, že bohatství je sluhou pomíjivým a ne-
vděčným, který své pány uvrhá do velkého množství 
běd“. „Kdo okusil věcí nebeských, snadno pohrdne 
věcmi pozemskými.“ (Jan Klimak) Kdo neokusí, vždy 
nakonec odůvodní svůj postoj majetku argumen-

tem, že je vázán péčí řádného hospodáře rozmno-
žovat svěřené. Položme si otázku, jak máme využí-
vat majetek církve, tak, aby nás neodváděl od jeho 
pravého smyslu? 

BŘEZEN

Úmysl papeže: Za mučedníky dneška 
Modleme se, aby ti, kteří v různých částech světa 
pro evangelium riskují své životy, byli pro církev 
zdrojem odvahy a misijního zápalu.
Dnes církve v misijních oblastech nazýváme mla-
dými církvemi. Tyto mladé církve (tento výraz na-
hradil rozlišování mezi církvemi starobylé tradice 
a církvemi na misijních územích) jsou slibným zna-
mením pro budoucnost. Při podrobnějším pohledu 
na statistiky si lze všimnout absolutního prvenství 
afrického kontinentu, který zaznamenává plusové 
znaménko ve všech odvětvích; také v Asii prožívá 
církev expanzivní fázi, i když v mnoha zemích jsou 
katolíci malým stádcem. V naší misijní horlivosti 
máme nechávat poznávat druhým pravou a úplnou 
podobu Kristova Srdce: „Zmrtvýchvstalý, který se 
dává poznat při lámání chleba, je ten, který přemohl 
smrt tím, že daroval život, ukázal lidstvu Otcovu 
lásku tím, že je bezmezně miloval svým božským 
a lidským Srdcem, a proto umí říkat slova, která za-
palují srdce!“ Ti, kdo riskují i život, přešli od vlast-
ního ega k ozvěně Hořící lásky ve svém srdci.   

Národní úmysl: Za kajícníky
Modleme se, aby ti, kdo dosud odkládali svátost 
smíření, nalezli cestu k setkání s milosrdným Kris-
tem.
„Ve světě, jak bohužel denně vidíme, není nouze 
o ohniska nenávisti a pomsty. My zpovědníci pak 
musíme rozmnožit ohniska milosrdenství. (…) Nic 
nezahání a neporáží zlo více než Boží milosrden-
ství.“ (papež František) Kajícnost má dvě fáze: První 
pohyb spočívá v  tom, že všechny své schopnosti 
a mohutnosti odvrátíme od zla, jinak řečeno pře-
staneme je používat špatným způsobem. Co to zna-


